
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea statului de funcţii al Aparatului  
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară la data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 270/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

statului de funcţii al Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Raportul de specialitate nr. 16493/22.09.2023, întocmit de către Direcţia Economică-Serviciul 

Resurse Umane-Salarizare din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 647, 654 şi 662/28.09.2023. 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată. 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „c”, art. 139, art. 196, 
art. 200, art. 409 alin. (1) și (3), art. 474 şi art. 475, lit. „a”, art. 478 alin. (2) şi art. 554 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Începând cu data de 01.10.2023 se aprobă modificarea statului de funcții al Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiul Mediaș, după cum urmează: 

• la Compartimentul Proiectare-Execuție Investiții, Serviciul Investiții din cadrul Direcției Tehnice-
funcția publică de inspector, clasa I, gradul profesional principal, ocupată, de doamna Morariu 
Adriana Mihaela (ID 437078), se transformă în funcție publică de inspector, clasa I, gradul 
profesional superior; 

• la Compartimentul Administrație Monitorizare Proceduri Administrative din cadrul Direcției 
Administrație Publică Locală-funcția publică de inspector, clasa I, gradul profesional principal, 
ocupată, de doamna Turcu Maria Cristina (ID 437084), se transformă în funcție publică de 
inspector, clasa I, gradul profesional superior; 

• la Compartimentul Centrul de Informare Cetățeni din cadrul Direcției Administrație Publică 
Locală - funcția publică de inspector, clasa I, gradul profesional principal, ocupată, de doamna 
Iliescu Tăunean Felicia (ID 437083), se transformă în funcție publică de inspector, clasa I, gradul 
profesional superior; 

• la Compartimentul Învățământ, Serviciul Comunicare, Relații Publice, Învățământ, Sănătate, 
Relația cu ONG din cadrul Direcției Pentru Cultură-funcția contractuală de inspector de 
specialitate, gradul I, ocupată, de doamna Gyorke Tania Maria se transformă în inspector de 
specialitate, gradul I A; 

• la Serviciul Administrare și Întreținere Domeniul Public din cadrul Direcției de Administrare a 
Domeniului Public-funcția contractuală de muncitor calificat, treapta II, ocupată, de doamna 
Kelemen Floarea se transformă în muncitor calificat treapta I; 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
• la Compartimentul Spațiul Locativ, Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie 

din cadrul Direcției Dezvoltare Urbană,-funcția publică de inspector, clasa I, gradul profesional 
debutant, ocupată, de domnișoara Vlad Andreea Ramona (ID 369484), se transformă în funcție 
publică de inspector, clasa I, gradul profesional asistent. 
Art. 2. Începând cu data de 01.10.2023, se aprobă în mod corespunzător statul de funcții pentru 

Aparatul de Specialitate al Primarului Municipiul Mediaș, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Economică Serviciul Resurse Umane-
Salarizare din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Serviciul Resurse Umane-Salarizare şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 270/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind prelungirea duratei unor contracte de închiriere pentru locuințele pentru 

tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, situate în Municipiul Mediaş 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 266/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune prelungirea 

duratei unor contracte de închiriere pentru locuințele pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru 
Locuințe, situate în Municipiul Mediaş; 

- Raportul de specialitate nr. 16084/18.09.2023, întocmit de către Direcţia Dezvoltare Urbană-
Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie-Compartiment Spațiu Locativ din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş, 

- avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 655/28.09.2023. 

Având în vedere Procesul-verbal nr. 16083/18.09.2023 al Comisiei sociale din cadrul Consiliului 
Local Mediaş. 

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (14), alin. (15), alin. (16) din Normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe, aprobate prin HG nr. 962/2001 cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (5) din 
Legea nr. 152/1998 privind înființarea ANL, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 
868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,cu modificările și completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei contractelor de închiriere care expiră în data de 01.10.2023, pe 
o perioadă de 5 ani de la data expirării, chiriaşilor care îndeplinesc condiţiile pentru prelungirea 
contractelor de închiriere prevăzuţi în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă prelungirea duratei contractelor de închiriere care expiră în data de 01 octombrie 
2023, pe o perioadă de 5 ani, de la data expirării termenului contractelor de închiriere, pentru chiriașii 
prevăzuți în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, cu condiţia depunerii 
documentelor solicitate până la data expirării duratei contractelor, respectiv 01.10.2023. În cazul 
nerespectării termenului prevăzut, contractele de închiriere încetează la data de 01.10.2023, ocupanții fiind 
obligați la predarea locuințelor în termenul şi condițiile prevăzute în contractele de închiriere. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie Compartiment 
Spațiu Locativ, beneficiarilor prin grija Compartimentului Spațiu Locativ şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 266/2023 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind soluţionarea unor cereri de schimbare a locuinței 

pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 267/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune soluţionarea 

unor cereri de schimbare a locuinței pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe; 
- Raportul de specialitate nr. 16088/18.09.2023, întocmit de către Direcţia Dezvoltare Urbană-

Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie-Compartiment Spațiu Locativ din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 656/28.09.2023. 

Având în vedere Procesul-verbal nr. 16083/18.09.2023 al Comisiei sociale din cadrul Consiliului 
Local Mediaş. 

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (19) din HG nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției 
Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (6) din Legea nr. 152/1998 
privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, Legea 
nr. 114/1996-Legea locuinței, art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
actualizată. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196 alin. (1) lit. „a” şi 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 (1). Se aprobă, începând cu 01.10.2023, schimbarea locuinței domnului Man Beniamin-Florin 

titular al contractului nr. 19/01.08.2018 pentru garsoniera situată pe str. Predeal, nr. 2, bl. 9, sc. A, ap. 2, 
compusă din: cameră, bucătărie, baie, hol, cămară și balcon, înscrisă în CF Mediaș nr. 112386-C1-U2, nr. 
top. 112386-C1-U2, cu cote părți comune de 310/10000 din pereți despărțitori, planșee, fundații, 
branșamente rețele edilitare; comun pentru scara A: hol scară, windfang, spațiu depozitare, cameră 
centrală termică, uscătorie, subsol tehnic și teren din teren de 700 mp înscris în CF 112386 Mediaș, nr. 
cad. 112386, cu apartamentul situat pe str. Sinaia, nr. 4, bl. 3, sc. B, ap. 15, suprafață utilă de 57,81 mp, 
compus din 2 camere, bucătărie, cămară, debara, 3 holuri, baie, balcon și înscris în CF nr. 104104-C1-
U15, nr cad. 104104-C1-U15 cu cote părți comune de 570/10000 din alte spații comune: 2 casa scării, 2 
holuri, 2 centrale termice, 2 uscătorii și din teren de 474 mp suprafață măsurată (461 mp suprafața din 
acte) înscris în CF 104104 Medias, nr. cad. 104104.  

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, de la data de 01.10.2023, cu posibilitate de prelungire în 
condiţiile legii. 

(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 
conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. 2 (1). Se aprobă, începând cu data de 01.10.2023, schimbarea locuinței domnului Glogovetan 

Raul-Nicusor titular al contractului de închiriere nr. 30/28.10.2022, pentru garsoniera situată pe str. Sinaia, 
nr. 5, bl. 2, sc. B, ap. 1, compusă din: cameră, bucătărie, baie, cămara, debara și hol, înscrisă în CF Mediaș 
nr. 104093-C1-U11, nr. top. 104093-C1-U11 cu cote părți comune de 293/10000 din alte spații comune: 
1 adăpost protecție civilă cu 5 încăperi, 2 holuri și 1 wc, 3 boxe, 3 depozite, 2 debarale, 2 uscătorii, 14 
holuri, 2 casa scării, centrală termică și teren de 479 mp înscris în CF Medias nr. 104093, cad. 104093, cu 
garsoniera situată pe str. Sinaia, nr. 4, bl. 3, sc. A, ap. 3, suprafață utilă de 38,68 mp, compusă din: cameră, 
baie, hol, debara, bucătărie, cămară, balcon, înscrisă în CF nr. 104104-C1-U3 Mediaș, nr. cad. 104104-
C1-U3 cu cote părți comune de 382/10000 din alte spații comune: 2 casa scării, 2 holuri, 2 centrale termice, 
2 uscătorii și din teren de 474 mp suprafață măsurată (461 mp suprafața din acte) înscris în CF 104104 
Medias, nr. cad. 104104. 

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, de la data de 01.10.2023, cu posibilitate de prelungire în 
condiţiile legii. 

(3) Chiria este calculată, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 
conformitate cu prevederile legale în materie, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de ani. Chiria se va 
recalcula la împlinirea vârstei de 35 de ani a chiriașului și se va actualiza anual, potrivit legislației în 
vigoare. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană-Serviciul Administrare 
Patrimoniu, Cadastru și Topometrie-Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, Direcţia 
Dezvoltare Urbană-Serviciul Administrare Patrimoniu, Cadastru și Topometrie-Compartiment Spaţiu 
Locativ, beneficiarilor prin grija Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 267/2023 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind includerea în domeniul public al Municipiului Mediaş a unui obiectiv de investiție 

finalizat, modificarea și completarea Listei Bunurilor de retur anexă la „Contractul de Delegare  
a Gestiunii prin concesiune a Serviciului de utilitate publică de întreținere, administrare și 

exploatare a piețelor agroalimentare din Municipiul Mediaș, încheiat la data de 01.03.2011” 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 265/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune includerea în 

domeniul public al Municipiului Mediaş a unui obiectiv de investiție finalizat, modificarea și completarea 
Listei Bunurilor de retur anexă la „Contractul de Delegare a Gestiunii prin concesiune a Serviciului de 
utilitate publică de întreținere, administrare si exploatare a piețelor agroalimentare din Municipiul Mediaș, 
încheiat la data de 01.03.2011”; 

- Raportul de specialitate nr. 14498/14.09.2023, întocmit de către Direcţia Dezvoltare Urbană-
Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 648 şi 663/28.09.2023. 

Văzând adresa nr. 1025/2023 a SC Piaţa Prim-Com SA Mediaș, înregistrată la Primăria Municipiului 
Mediaș sub nr. 14498/2023 și Procesul verbal de recepție nr. 1/3105.2023. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, alin. (1) 
lit. „a”, art. 286, alin. (4), art. 287, lit. „b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Mediaş a obiectivului de investiție 
„Conformare imobile la cerințele de securitate la incediu”, conform Procesul verbal de recepție la 
terminarea lucrărilor nr. 1/31.05.2023 cu valoarea de 279.165,02 lei (fără TVA), respectiv a bunurilor 
având elementele de identificare și valoarea aferentă, înscrise în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modificarea și completarea Listei Bunurilor de Retur din anexa ce face parte 
integrantă a „Contractului de Delegare a Gestiunii prin concesiune a Serviciului de utilitate publică de 
întreținere, administrare și exploatare a piețelor agroalimentare din Municipiul Mediaș, încheiat la data 
de 01.03.2011”, încheiat între Municipiul Mediaş și SC Piața Prim-Com SA Mediaș, potrivit celor 
precizate la art. 1. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

Art. 4. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană-Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 5. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană-Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, SC Piața Prim-
Com SA Mediaș şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 265/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U 

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind soluționarea plângerii prealabile formulată de Domnul Crîșmaru Eugen 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 271/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune soluționarea 

plângerii prealabile formulată de Domnul Crîșmaru Eugen; 
- Raportul de specialitate nr. 16477/21.09.2023, întocmit de către Direcţia Administrație Publică 

Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 649, 657 şi 664/28.09.2023. 
Văzând plângerea prealabilă a domnului Crîșmaru Eugen, înregistrată la Primăria Municipiului 

Mediaș sub nr. 15451/07.09.2023 și HCL nr. 251/2023 privind aprobarea contractării unor servicii 
specializate de consultanță, asistentă şi reprezentare juridică în dosarul nr. 1955/85/2023. 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (1) alin. (14), art. 139, art. 196, art. 198 alin. 
(1), art. 200, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se respinge ca neîntemeiată plângerea prealabilă formulată de domnul Crîșmaru Eugen, 
împotriva HCL nr. 251/2023 privind aprobarea contractării unor servicii specializate de consultanță, 
asistentă şi reprezentare juridică în dosarul nr. 1955/85/2023. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în 
materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administrație Publică Locală, petentului şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia 
pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 271/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 254/2023 privind desemnarea și confirmarea pentru 
anul școlar 2023/2024 a reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Mediaș ca membri ai 

Consiliilor de administrație, ai Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul 
școlar şi a Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat şi particulare acreditate/autorizate din Municipiul Mediaș 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 269/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

Anexei nr. 1 la HCL nr. 254/2023 privind desemnarea și confirmarea pentru anul școlar 2023/2024 a 
reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Mediaș ca membri ai Consiliilor de administrație, ai 
Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul școlar şi a Comisiilor pentru evaluarea și 
asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat şi particulare acreditate/autorizate din 
Municipiul Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 16414/21.09.2023, întocmit de către Direcția pentru Cultură din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 650, 658 și 665/28.09.2023. 

Văzând HCL nr. 254/2023 privind desemnarea și confirmarea pentru anul școlar 2023/2024 a 
reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Mediaș ca membri ai Consiliilor de administrație, ai 
Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul școlar şi a Comisiilor pentru evaluarea și 
asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat şi particulare acreditate/autorizate din 
Municipiul Mediaș. 

În temeiul Ordinului Ministerului Educației nr. 5232/2023 privind revocarea titlului de „Colegiu” 
acordat unității de învățământ preuniversitar Colegiul Tehnic „Mediensis” din Municipiul Mediaș, Județul 
Sibiu, art. 4, art. 5, art. 6 alin. (1) lit. ”c” din Ordinul Ministerului Educației nr. 6223/2023 pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar, art. 128 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2), lit. „d”, alin. (7) lit. „a”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 254/2023 privind desemnarea și confirmarea 
pentru anul școlar 2023/2024 a reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Mediaș ca membri ai 
Consiliilor de administrație, ai Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenței în mediul școlar şi a 
Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat şi 
particulare acreditate/autorizate din Municipiul Mediaș, și înlocuirea acesteia cu anexa care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş și Direcția pentru Cultură, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 

hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției pentru Cultură şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 269/2023 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind cofinanţarea serviciului social Centru de zi pentru copii cu 

tulburări de spectru autist al Asociaţiei Sfântul Casian pe anul 2023 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 263/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune cofinanţarea 

serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări de spectru autist al Asociaţiei Sfântul Casian pe 
anul 2023; 

- Raportul de specialitate nr. 4730/13.09.2023, întocmit de către Direcția de Asistenţă Socială 
Mediaş, instituţie din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaş și vizat de către Direcția 
Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 651, 659 şi 666/28.09.2023. 

Văzând HCL nr. 14/2019 privind aprobarea convenţiei de parteneriat între Consiliul Local Mediaş 
prin Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociaţia Sfântul Casian în scopul desfășurării de programe și acțiuni 
comune adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate, 
din Municipiul Mediaș și sat aparținător Ighișu Nou. 

În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 292/2011 legea asistenţei 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate 
integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări 
de sănătate mintală asociate, şi anexa nr. 1 pct. 7 din HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de 
cost pentru serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă, pentru anul 2023, cofinanțarea serviciului social Centru de zi pentru copii cu 
tulburări de spectru autist al Asociației Sfântul Casian, cu suma de 23.000 lei, reprezentând cotă parte din 
costul minim standard pentru servicii sociale pentru 4 copii din Municipiul Mediaș și satul aparținător 
Ighișu Nou. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri 
Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, Direcţiei de 
Asistenţă Socială, Asociaţiei Sfântul Casian şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 263/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind completarea HCL Mediaş nr. 247/2023 privind aprobarea „Listei cu persoanele  

căsătorite care formează familii cu domiciliul în Mediaş şi satul aparţinător Ighişu Nou care  
au împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2023” şi a HCL Mediaş nr. 

112/2022 privind aprobarea „Listei cu persoanele căsătorite care formează familii cu domiciliul  
în Mediaş şi satul aparținător Ighișu Nou care au împlinit sau vor împlini 50 de ani de  

căsătorie în cursul anului 2022” (completată prin HCL nr. 181/2022 și HCL nr. 354/2022) 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 264/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune completarea 

HCL Mediaş nr. 247/2023 privind aprobarea „Listei cu persoanele căsătorite care formează familii cu 
domiciliul  în Mediaş şi satul aparţinător Ighişu Nou care au împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie 
în cursul anului 2023” şi a HCL Mediaş nr. 112/2022 privind aprobarea „Listei cu persoanele căsătorite 
care formează familii cu domiciliul în Mediaş şi satul aparținător Ighișu Nou care au împlinit sau vor 
împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2022” (completată prin HCL nr. 181/2022 și HCL nr. 
354/2022); 

- Raportul de specialitate nr. 4740/14.09.2023, întocmit de către Direcţia de Asistență Socială, 
instituţie din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaş, și vizat de Direcția Administrație 
Publică Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 652, 660 și 667/28.09.2023. 

Văzând HCL nr. 23/2023privind premierea familiilor cu domiciliul în Mediaş şi sat aparținător 
Ighişu Nou care vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2023, HCL nr. 247/2023 privind 
aprobarea „Listei cu persoanele căsătorite care formează familii cu domiciliul în Mediaş şi satul 
aparținător Ighișu Nou care au împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2023 și HCL 
nr. 112/2022 privind aprobarea „Listei cu persoanele căsătorite care formează familii cu domiciliul în 
Mediaş şi satul aparținător Ighișu Nou care au împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul 
anului 2022 (completată prin HCL nr. 181/2022 și HCL nr. 354/2022). 

În conformitate cu prevederile art. 11 lit. „b” din Legea nr. 292/2011-Legea asistenței sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 şi art. 2 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 
persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare art. 1 şi art. 4 din Legea nr. 
116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 
196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă completarea anexei la HCL nr. 247/2023 privind aprobarea „Listei cu persoanele 

căsătorite care formează familii cu domiciliul în Mediaş şi satul aparținător Ighișu Nou care au împlinit 
sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2023, prin introducerea pozițiilor cu nr. 122, 123, 
124, 125, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
Art. 2. Se aprobă completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 112/2022 privind aprobarea Listei cu 

persoanele căsătorite care formează familii cu domiciliul în Mediaş şi satul aparţinător Ighişu Nou care au 
împlinit sau vor împlini 50 de ani de căsătorie în cursul anului 2022, prin introducerea poziției cu nr. 109, 
conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei de Administraţie 
Publică Locală, Direcţiei Economice, Direcţiei de Asistenţă Socială, beneficiarilor prin grija Direcției de 
Asistență Socială şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro.  
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 264/2023  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Metodologiei şi a criteriilor de repartizare a locuinţelor  

sociale din fondul locativ al Municipiului Mediaș, pentru anul 2024” 
  

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 268/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

„Metodologiei şi a criteriilor de repartizare a locuinţelor sociale din fondul locativ al Municipiului Mediaș, 
pentru anul 2024”; 

- Raportul de specialitate nr. 4744/13.09.2023, întocmit de către Direcția Socială Mediaș și vizat de 
Direcţia Administrație Publică Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului 
Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 653, 661 şi 668/28.09.2023. 

Văzând Procesul verbal nr. 4743/21.09.2023 al Comisiei Sociale. 
În conformitate cu prevederile art. 2 lit. „c” şi „f”, art. 42, art. 43 din Legea nr. 114/1996 privind 

locuintele, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 21, art. 30 din HG nr. 1275/2000 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 
114/1996, art. 53 alin. (2) lit. „a” din Legea nr. 292/2011-Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) 
lit. „q”, art. 139, art. 196, art. 200, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă „Metodologia şi criteriile de repartizare a locuinţelor sociale din fondul locativ al 
Municipiului Mediaș, pentru anul 2024”, în scopul întocmirii Listei de priorităţi în vederea repartizării 
acestora pentru anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Administrație Publică Locală, Direcţiei de Asistenţă Socială, şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 268/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/

